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Komunikat ministerstwa skarbu o Pożyczce Konsolidacyjnej
Warszawa. (PAT.) Rada Mini

strów wśród uchwalonych ostatnio 
projektów dekretów przyjęła również 
przedłożony przez ministra skarbu 
ważny dekret o konwersji państwo
wych pożyczek wewnętrznych.

Jak nam komunikuje ministerstwo 
skarbu — myślą, przewodnią tego de

Dlaczego min. skarbu przedsiębierze konwersję
Państwowe pożyczki wewnętrzne — 

jak wiadomo — emitowane były w róż
nych okresach i warunkach. Kryzys 
gospodarczy już oddawna wysunął po
trzebę konsolidacji tych pożyczek, po
dobnie, jak zostało to dokonane w za
kresie szeregu zobowiązań prywatno- 
i publiczno - prawnych. Ponadto — 
niezharmonizowanie z sobą planów u- 
morzeń poszczególnych pożyczek pań
stwowych w najbliższym czasie mu- 
siałoby z konieczności wywołać więk
szy nacisk na zwiększenie wydatków 
skarbu państwa, związanych nietylko 
z oprocentowaniem, ale i z wykupem 
tych pożyczek. Jasnem zaś jest, że w 
wytworzonych warunkach gospodar
czych zwiększanie obciążenia społe
czeństwa na cele tych wydatków •ani 
obecnie, ani w najbliższej przyszłości 

Nowy papier konwersyjny
Nowy papier, który posiadacze wy

żej wymienionych pożyczek otrzymają, 
po przedłożeniu tych pożyczek do za
miany, nosić będzie nazwę Pożyczki 
Konsolidacyjnej. Papier ten wyposa
żony został w szereg poważnych przy
wilejów.

Przedewszystkiem, jeśli chodzi o 
sprawę wykupu Pożyczki Konsolida
cyjnej, to plan umorzeniowy, obliczony 
na 45 lat, będzie ustalony w ten spo
sób, że obligacje, wylosowane do umo
rzenia w ciągu pierwszych 10 lat będą 
wykupywane z nadpłatą 20 procent, a 
więc po kursie 120 za 100, zaś wyloso
wane w latach następnych — z nadpła
tą 15 proc, ponad ich wartość imienną.

Pożyczka Konsolidacyjna emitowa
na będzie w złotych w zlocie. Będzie 
ona papierem na okaziciela i dopusz
czona zostanie do wolnych obrotów na 
giełdzie.lulz,i<7. , ścia w życie dlekretu i -

Kupony od obligaeyj tej pożyczki | ny w dniu 15 lipca r. b.
Konwersja ma być dokonana w ciągu roku

przypadających za kupon, bieżący, któ
rego bieg rozpoczął się przed dtaiem 15 
stycznia r. b. Jeżeli obligacje tych po
życzek nie będą przedłożone do konwer
sji w przepisanym terminie, zostaną 
przez państwo wykupione według ich 
wartości imiennej w ciągu lat 30 drogą 
losowania, podług planu umorzenia, 
który ustalony zostanie po zamknięciu 
konwersji dla każdej z tych pożyczek 
rozporządzeniem ministra skarbu. 0- 
czywiście — jak wyżej zaznaczono — od 
tych nieprzedłożonych do konwersji 
obligaeyj procenty nie będą płacone.

Konwersja wymienionych pożyczek 
na papier o podanych powyżej walo
rach i przywilejach będzie przeprowa
dzona najdalej w ciągu okresu roczne
go, z tem, że obligacje, objęte konwer
sją, przyjmowane będą do wymiany 
według ich wartości nominalnej i po 
kursie 100 za 100.

Pożyczki, objęte konwersja, o któ
rych była mowa, z dniem ogłoszenia 
dekretu, a więc z dniem 15 b. m., nie 
'będą umarzane według dotychczaso
wych planów i nie będą już przynosiły 
ich posiadaczom odsetek ani wygra
nych (premij), z wyjątkiem odsetek,

Które pożyczki nie podlegają konwersji
4 prac. Premj. Poż. Dal.
Zpod konwersji na powyższych za

sadach wyłączona została 4-procento
wa Premjowa Pożyczka Dolarowa se
rji 3. Rząd uznał, że pożyczka ta, jako 
papier premjowy, wypuszczony w drob
nych odcinkach i znajdujący się w rę
kach szerokich sfer społeczeństwa, win
na być utrzymana.
Konwersja Poi. Narodowej — 

dobrowolna
Nie została objęta konwersją rów

nież Pożyczka Narodowa x 4383 rok®.

kretu jest skonsolidowanie rynku we
wnętrznych pożyczek państwowych i 
urealnienie programu ich umorzenia. 
Zagadnienie to nie mogło być pominię
te wśród ostatnich prac rządu, zmie
rzających do wzmocnienia podstaw fi
nansowych skarbu państwa.

nie może być przedsięwzięte.
Biorąc powyższe motywy pod uwa

gę, przeprowadzenie konwersji we
wnętrznych pożyczek państwowych 
stało się rzeczą konieczną.

Które pożyczki 
mają być skonwertowane
Konwersją objęte będą pożyczki na

stępujące:
5-procentowa Państw. Benta Ziem

ska serji 1;
4- procentowa Premjowa Pożyczka 

Inwestycyjna;
5 % -procentowa Pożyczka Budowla

na serja 2;
5- procentowa Państw. Renta Wie

czysta serja 1;
6- procentowa Pożyczka Inwestycyj

na.
i Pożyczka Konsolidacyjna
wolne są od podatków. Na specjalną u- 
wagę zasługuje przywilej, zapewniają
cy nowym obligacjom pożyczki w kwo
cie, nieprzekraczającej 5 tys. zł w zlocie 
wartości imiennej, zwolnienie od 
wszelkiego zajęcia, nie wyłączając zaję
cia z tytułu należności puibliczno-praw- 
nych. Ważnem też jest, że obligacje 
Pożyczki Konsolidacyjnej będą przyj
mowane według ich wartości imiennej 
na podatek od spadków i darowizn do 
kwoty 25 tys. zł. od! każdego płatnika 
tego podatku. Wreszcie — obligacje 
Pożyczki Konsolidacyjnej będą posiada
ły wszelkie prawa papierów papilar
nych.

Oprocentowanie pożyczki ustalone 
zostało na 4 od sta w stosunku rocznym 
i płatne będzie półrocznie zdołu. Pierw
szy kupon obejmie odsetki od dnia wej- 

będzie wypłaco-

Niemniej jednak jest ona dopuszczona 
do dobrowolnej konwersji i będzie mo
gła być wymieniona na nowe obligacje 
Pożyczki Konsolidacyjnej, jednakże tyl
ko w granicach kwoty imiennej emisji 
tej ostatniej, która ustalona została na 
600 miljonów złotych. Rząd liczy się 
z tem, że posiadacze Pożyczki Narodo
wej, z uwagi na doniosłe cele konwer
sji, przedłożą samorzutnie swe obliga
cje Pożyczki Narodowej do konwersji 
na Pożyczkę Konsolidacyjną. Tembar- 
dziej można się tego spodziewać, po
nieważ Pożyczka Konsolidacyjna daje

duże korzyści w porównaniu z Pożycz
ką Narodową, jak np. nadpłaty przy u- 
morzeniu, do którego przystąpi się za
raz po zamknięciu konwersji, oraz moż
ność wolnego obrotu obligacjami na- 
skutek zamiany papieru imiennego na 
okaziciel ski.
3 proc. Premj. Poż. Inwest.
Wreszcie konwersją nie została obję

ta zeszłoroczna 3-proc. Premjowa Po
życzka Inwestycyjna, która jest papie- 
.rem świeżo wypuszczonym w czasie o- 
becnej konjunktury, i której okres umo
rzeniowy w momencie emisji został już 
dostosowany do obecnych warunków 
państwowego kredytu długoterminowe
go.

5 prac. Poż. SC on wersyjna
Rygorami konwersji nie została wre

szcie objęta 5-procentowa Pożyczka

Japonia opuszcza konferencje morska
Londyn. (Tek wł.) W poniedzia

łek w nocy delegacja angielska na 
konferencję morską została poinformo
wana o postanowieniu Japonji opu
szczenia konferencji, jeżeli na najbliż- 
szem posiedzeniu delegaci wszystkich 
państw nie wyraża zgody na przyzna
nie parytetu w stanie uzbrojenia mor
skiego Japonji z Ameryką i Wielką 
Brytanją. W związku z tem zostało 
odwołane wtorkowe posiedzenie kon
ferencji, natomiast odbyła się wieczo
rem narada delegacyj angielskiej i a- 
merykańskiej, które uzgodniły plan 
postępowania na najbliższe dni. Roz
mowy takie odbędą się również z inne- 
mi delegacjami. Przypadające na dziś

Budżet wojskowy
Komisja budżetowa Sejmu przystą

piła wczoraj do obrad nad budżetem 
ministerstwa spraw wojskowych.

Wydatki i dochody wojska na rok 
1936-37 uzasadnił szczegółowo referent 
poseł Duch. Wydatki te wynoszą 768 
miljonów złotych, co w stosunku do ca
łego budżetu państwa wynosi 34,38 pro
cent. Mówca podniósł, że, jakkolwiek 
wydatki te w stosunku do ogólnego, 
silnie zredukowanego budżetu stano
wią poważny odsetek, są one niepro
porcjonalnie małe do kwot, wydawa
nych na cele wojskowe w innych pań
stwach, gdzie w ostatnich latach daje 
się zauważyć niesłychany wprost wy
ścig zbrojeń.

Popołudniu, po zakończeniu dysku
sji, minister spraw wojskowych gen. 
Kasprzycki 'przedstawił całokształt prac 
wojska, zwłaszcza związanych z wy
szkoleniem, przemysłem wojennym o- 
raz zaopatrzeniem.

Preliminarz M. S. Wojsk, przyjęto w 
brzmieniu przedłożenia rządowego.

Rozpaczliwy stan 
szkolnictwa powszechnego

Parlamentarna grupa oświatowa 
pod przewodnictwem sen. Miklaszew
skiego odbyła posiedzenie celem roz
ważenia możliwości pomocy ze strony 
państwa dla szkolnictwa. W posiedze
niu tem wziął udział minister oświaty 
Świętosławgki wraz z naczelnikiem wy
działu budżetowego Nowakiem.

Poseł Hoffman przedstawił kata
strofalną sytuację szkolnictwa po- 
wszeednego, zwracając uwagę na rosną

Konwersyjna z 1924 r., która pozostanie 
na rynku jako odrębny papier, przy u- 
trzymaniu dotychczasowej wysokości o- 
procentowania 5 od sta rocznie. W dą
żeniu jednak do zbliżenia terminu umo
rzenia tej .pożyczki do okresu umorze
niowego nowej Pożyczki Konsolidacyj
nej _ przedłużono umorzenie Pożycz
ki Konwersyjnej z 1924 r. o lat 20, t. J- 
do 1965 r

Charakter konwersji
Opisana powyżej konwersja naszych 

państwowych pożyczek wewnętrznych, 
przeprowadzona dekretem, który dzi
siaj ogłoszony zostanie w „Dzienniku 
Ustaw R. P.“, wskazuje, że konwersja, 
dokonana przez rząd Polski, nosi nieco 
inny charakter od podobnych operacyj 
zagranicznych. Nasza konwersja zabez
piecza posiadaczom pożyczek państwo
wych całkowicie nienaruszona sumę 
kapitału, stosunkowo niewiele obniża 
odsetki, dając wzamian papier o no
wych walorach i wyposażając go w naj
korzystniejsze przywileje dotychczaso
wych ipożyczek, rozszerzone o nadpłaty 
przy umorzeniu i w przywilej spłaty 
Pożyczka Konsolidacyjną .podatku spad
kowego.

posiedzenie zostanie odroczone do piąt
ku. W tym dniu będą składały o- 
świadczenia delegacje państw według 
kolejności alfabetycznej, poczynając od 
Ameryki, uzasadniając niemożliwość 
przyjęcia propozycji japońskiej. Po 
tych oświadczeniach Japończycy opu
szczą konferencję, która jednak będzie 
utrzymana nadal.

Jak się dowiaduje Reuter, Sowiety 
mianowały swego delegata ną konfe
rencję. Jest nim inż. Chiaunskij. W 
związku z tem potwierdza się przeko
nanie, że na miejsce Japonji zostaną 
na konferencję zaproszone inne pań
stwa.

cy ciągle analfabetyzm, który zagraża 
nietylko ogólnej kulturze narodu, lecz 
również i sile obronnej państwa. Po
trzeby budżetu ministerstwa oświaty 
przedstawił poseł Pochmarski, podkre
ślając konieczność odpowiedniego 
zwiększenia budżetu oświaty w .ramach 
ogólnych budżetu państwa. W dłuż
szej dyskusji ustalono konieczność 
zwrócenia się w tej sprawie do rządu.

Przed wyjazdem 
ministrów holenderskich
Warszawa. (PAT). Prezydent 

R. P. przyjął wczoraj w połud. przeby
wających w Warszawie ministrów ho
lenderskich Gelissena i Deckersa w o- 
becności posła holenderskiego w War
szawie Garstena oraz posła polskiego 
w Hadze Babińskiego.

Dziś pociągiem warszawskim o godz. 
7 min. 37 ministrowie holenderscy 
przybywają do Poznania, skąd drogą na 
Berlin odjadą do Holandji.

Zwrot 200 milionów dolarów 
opłat sądowych

Waszyngton. (PAT.) W spra
wie nazywanej „sprawą łuszczarń ry
żu w Louisiana“ sąd najwyższy Sta
nów Zjednoczonych postanowił, że 200 
miljonów doi., opłacone tytułem „pro
cessing tax“, muszą być zwrócone 
przemysłowcom, od których zostały po
brane. Sąd rozpatrywał tę sprawę w 
związku ze skargą, złożoną przez 8 
młynarzy z Louisiany. Sędzia Robert 
oświadczył, że „processing tax“ stano
wi środek kontroli produkcji rolnej, 
którego koogras-na» naoae^.wprowadzać.
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W starych frankońskich miasteczkach
Rothenburg ob der Taufoer, miasteczko Przybyszewskiego — 
Oiiroiine mwry i galeryjki w kwiatach — Uliczki, dekoracje 
do „Fausta“ — Katedra i smok, czyli cienie protestanckiej 
administracji kościelnej — Dinkelsbuhl, miasto tysiącletnie

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Czerń dla Włochów jest San Gimi- czek deszcz myje porcelanowego kota, 

przytulonego do komina parterowego 
domku, Wiatr zaś kołysze skrzypiącą 
latarnię, zawieszoną na drutach, prze
ciągniętych przez szerokość ulicy. E- 
lektryczność imitować ma lam.py nafto
we: dk> tego stopnia dba się o jednolity, 
staroświecki charakter miasta!

Miasta zresztą nastawionego wy
łącznie na turystów, podobnie, jak 
Naumburg. Reminiscencje tego ostat
niego wywołuje na jakimś rogu wmu
rowana pod baldachimem kopja naum- 
burskiej Uty. Tyle, że tu zamiast pięk
nej margrabiny pozuje samo miasto 
niezliczonym zdjęciom artystycznym 
na wystawach sklepów i niezliczonym 
akwarelom, drzeworytom, często warto
ściowym.

Szczególnie uprzywilejowany jest t. 
zw. Plonlein, narożnik ulicy, ulubiony 
przez malarzy, a pozwalający ogarnąć 
w perspektywie bardzo charakterystycz
ną, część miasta. (Poznaję, oczywiście, 
mój zimowy widoczek z widzianej kie
dyś akwaforty!)

Inną chlubę Rothenburga stanowią 
rzeźby Tilmana Riemenschneidera w 
katedrze, stąd roi się od kopij w tutej
szych antykwariatach. Antykwariatów 
zaś mnóstwo. Ktoś złośliwy twierdzi, 
że więcej ich w całym Piothenburgu, 
niż samych starożytności...

Wstęp do ciekawej, gotyckiej kate
dry zatarasowała nam niestety tęga 
klucznica, oświadczając, że zaraz po na
bożeństwie rozpocznie się ślub, więc ni
kogo w tym czasie nie wpuści.- Po in
terwencji naszej u miejscowego pastora 
radziła godzinę poczekać. Cóż było ro
bić? Oglądamy, jak nadjeżdża auto z 
narzeczonymi, jak, zanim ci wysiedli, 
dwie paniusie zaścielają chodnik ziele
nią gałązek, jak panna młoda zamiata 
zielone listki ogonem czarnej sukni 
wieczorowej, a białym zato welonem... 
Czekając zaś w bramie kościelnej, two
rzymy dla wchodzącej pary uroczyste 
figury gotyckiego portalu, '„biblia paiP 
perum“.

Niema jednak sensu przez godzinę 
tak ozdabiać portalu św. Jakóba, odcho
dzimy więc tymczasem w stronę rynku, 
podziwiać jasny renesansowy ratusz i 
dalej — zamek Johanitów. Uliczkami, 
po których chadzał przez pięć lat z rzę
du, spędzając tu parę miesięcy corocz
nie z żoną Przybyszewski, wzdłuż dom- 
ków, gdzie artyści, literaci osiadają po
dobnie na dłużej, by wypoczywać lub

guano, dla Francuzów Carcassonne, tem 
dla Niemców maleńkie miasteczka 
Frankonji, Rothenburg ob der Tauber 
i Dinkelsbuhl.

Szczególnie Piothenhurg, który za
chował mury, baszty i cały charakter 
średniowiecznego miasta. Nazwa jego 
utkwiła mi w głowie, odkąd przeczyta
łam „Moich współczesnych“ Przyby
szewskiego. Wspomina tam pisarz wy
kłady w politechnice sżarlottenburskiej, 
z których dowiedział się w młodości o 
gotyku małych miasteczek Bawarji 
i Wirtembergii, a głównie właśnie Ro- 
thenburga, „odkrytego“ dla sztuki przez 
profesora. A dalej, że ćwierć wieku 
później spędzał w Norymberdze i tym
że Rothenburgu pięć najpiękniejszych 
łat swego życia. Pamiętałam także wi
dzianą kiedyś akwafortę, przedstawia
jącą fragment gotyckiej uliczki, zawa
lonej śniegiem, z którego wynurzają się 
spiczasta baszta i śpiczasto-dache dom
ki z „pruskiego“ mu.ru, a okienka mają 
wypukłe szybki. Podobne to było do 
pocztówek niemieckich, stereotypo
wych, z życzeniami gwiazdkowemi, ale 
podpisane właśnie: Rothenburg. Jakże 
więc, kiedyśmy już zwiedzili Norym
bergę, nie uzupełnić jej obejrzeniem 
tych miasteczek malowniczych w dro
dze do Augsburga? Poświęcamy na to 
niedzielę, jakoś nieszczęśliwie zadesz- 
czoną.

W alei olbrzymich drzew, prowadzą
cej od dworca, chlupią pod nogami jak 
poduszki, sterty brązowych liści, na- 
siąkłe wodą. Strugi spływają za koł
nierz, a na domiar goni za nami mło
dzieniec, zachwalając hotel „pod Bia
łym Kogutem“. Inny, na stacji zachę
cał pod „Czerwonego Koguta“. Jakże 
trudno odeprzeć pokusę ogrzania się i 
odpoczynku w staroświeckim hoteliku 
pod jakimkolwiek kogutem!

Ale oto mury i zapominamy o wy
godzie. ■ Szare mury z głazów, barba
kan. Jedna bramą w wieży, druga bra
ma w wieży, a każda z wież zakończona 
okrągło, śpiczasto, ciemno - czerwone- 
-mi dachówkami. Do tego pustka, i poe
mat dróg, purpurowemi liśćmi zasła
nych. Cofamy się na rodzaj platformy, 
jaką utworzył wysuwający się z owalu 
miasta język muru ze strażującą na gó
rze basztą- Nisko u stóp mamy całą 
okolicę: opływającą dokoła w wąwozach 
całe miasto rzeka Tauber, młyny, rude 
lasy na falujących wzgórzach i zielone 
zagajniki; gdzieniegdzie bieleją, jak 
muchomory, zabudowania gospodar
skie. Przy baszcie stare drzewa zacie
niają ten, jedyny w swoim rodzaju 
„park miejski“. Widok stąd, zwłaszcza 
wczesną je-sicnią i o zachodzie podobno 
nie dający się z niczem. porównać. Je
śli się w drugą odwrócić stronę, ogar
niemy wzrokiem dużą część miasta, ob
jętą murami. Wież, rozmieszczonych 

.dość systematycznie, trudtao się doli
czyć. Wszystkich, siniejących w dali 
ma być około czterdzieści jeszcze. Spo
ro ich runęło w XVII w., podczas walk 
ze Szwedami, bo Rothenburg zdobywa
no w czasie wojny trzydziestoletniej 
kilkakrotnie. Kwitnący w średniowie
czu i XVI w., zachował się, pomimo tej, 
jedynej zresztą, nawałnicy, do dziś 
wspaniale.

Dziwnie poprostu myśleć o wojnie, 
kiedy się wchodzi do miasta. Od we
wnętrznej. strony muru biegną drew
niane galerje. Schodki skrzypią pod 
nogami, zaczynają próchnieć. Wzdłuż 
poręczy skrzynki z pelargonjami. Wy
obrazić sobie, że stąd spychali się w dół 
ludzie podczas zaciekłych walk!... Od 
pelargonii oczy wędrują na dach są
siedniego domku, w którego mansardce 
’wygląda z zieleni wielki mops porcela
nowy!

Pierwsze wrażenie — że weszło się 
między kulisy teatralne. Spatynowa
ne, wąskie domy o dachach czerwonych, 
wszystkie szczytami zwrócone do ulicy. 
Przecinają je biało - zielone pasy rzę
dów okien i okienic, łączących się skrzy
dłami. Nierzadko okna posiadają licz
ne, wypukłe szybki — zielone, a z bru
natnych wykuszów zwieszają się brody 
asparagusów. Możnaby tu latem o 
zmroku bez kłopotu wystawiać „Fau
sta“, bo i o piwnicę Auerbacha nie trud
no: piwiarnie tutejsze znajdują się, po 
Staremu, w piwnicach (brak zato ka- 
iwiarni i restauracyj).

Plyszczący o bruk czyściutkich uli-

Z wojny włosko-abisynskiej
St/n Jlussoliniego, lotnik, w poważnem niebe^pi-eczeń^twie

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa 
donosi z Rzymu: Podczas ostatniego 
ataku powietrznego pod Makalle, sa
molot Vittorio Mussoliniego w odległo
ści 30 km od Makalłe został trafiony 
pociskiem z działa przeciwlotniczego. 
Pocisk wybuchł wewnątrz kabiny pi
lota, który mimo to ocalał i zdołał wy
lądować szczęśliwie po stronie wło
skiej.

Londyn (PAT). Reuter donosi z 
A smary: Syn Mussoliniego, Vittorio 
Mussolini szczęśliwie uniknął śmierci 
w walce pod Amba Aradam. Samolot 
Vittorio Mussoliniego został ugodzony 
pociskiem przeciwlotniczym. Pocisk 
przebił drzwiczki kabiny, wybuchł we
wnątrz samolotu i uszkodził zarówno 
aparat jak karabin maszynowy. Pilot

Nowy minister komunikacji
Warszawa. (PAT.) Prezydent 

Rzplitej mianował płk. dypl. Juljusza 
Ułrycha ministrem komunikacji.

Koszta procesu 
zabójców min. Pierackiego

Warszawa. (Teł. wł.) Wydział 
VIII karny sądu okręgowego przystą
pił do opracowania protokółu procesu 
o zamordowanie ś. p. ministra Pierac- 
kiego. Protokół obejmie przeszło 1.000 
stron pisma maszynowego. Szczegóło
we motywy wyroku będą znane dopie
ro za 2 mies. Wszyscy skazani pozo- 
stają w więzieniach warszawskich aż 
do czasu rozprawy apelacyjnej. Koszty 
sądowe wynoszą do-Łąd 10 tys. zł. (w)

pracować. Między jednym, opasującym 
miasto murem, a drugim, zewnętrz
nym, z dawniejszego .pierścienia, gdzie 
nocą czuwały ongiś straże z halabarda
mi, powstała uliczka, przy której naj
chętniej zamieszkują turyści. Tu mają 
z góry rozległe widoki na część wież i 
piękną dolinę rzeki.

A oto przy fosie czerwono - brunat
ny domek gisera, gdzie Przybyszewski 
mieszkał w ukochanym Rothenburgu. 
Z okien widział miasto, najeżone ba
sztami, a o parę kroków dziwny bardzo 
kościół. Romański, obronny, z ciężkich 
głazów, był tu już widocznie przed sta
wianiem średniowiecznych murów, i 
musiano, chcąc go włączyć do miasta, 
zrobić w murach wyłom. W pluszczą- 
cym bez ustanku deszczu wracamy do 
katedry, nie przeczuwając, że i tak do 
nie wejdziemy. Bo, zanim pastor za
kończył tasiemcowe nauki przy pierw
szym obrzędzie, ,po kobiercu z liści we
szła następna zkolei para. Smok-klucz- 
nica zatrzaskiwała nam bramę przed 
nosem. Nie pomogła nowa interwencja 
u pastora, nie pomógł on sam w berecie 
i pelerynie, perswadujący babie, że cu
dzoziemcy, historycy sztuki, śpieszący 
się na pociąg, pragną .przez dziesięć tyl
ko minut obejrzeć ołtarz Riemen
schneidera. Nie odpowiadając — za
trzasnęła drzwi i przed dygnitarzem 
kościelnym. Nie było rady: gmina pła
ci za ślub i nikomu, na minutę, wejść 
wówczas nie wolno.

Klnąc w duszy gminę, klucznicę i u- 
rządzenia w protestanckich kościołach, 
smętnie patrzyliśmy na kopje rzeźb w 
sąsiednim Riemenschneiderhaus, a .po
tem pojechali do pobliskiego Dinkels
bühl.

Dinkelsbühl, równie piękne, mniej 
zato znane. Bardziej dostatnie, bogat
sze w ozdobne domki renesansowe, ze 
słynnym, pięciopiętrowym o zielonych 
szybach Deutscher Haus, okazem nie
mieckiego renesansu, pokrytym rzeź
bami. Miasto o charakterze mniej o- 
bronnym, chociaż również wież pełne, 
a obchodzące w bieżącym roku swoje 
tysiąclecie. W sąsiedztwie wielopiętro
wych domów o spiczastych frontach, z 
mnóstwem wykuszów i coraz intensyw
niej barwnych: rudych, czerwonych, li
liowych, trawiastych — kościół św. Je
rzego Najpiękniejszy w Niemczech ko
ściół hallowy. Pocieszamy się po Ro
thenburgu.

Reszty nastroju dopełnia odpoczy
nek w starym hotelu „Żur Goldnen Ro
se“, gdzie w kłębach dymu pod niskim, 
drewnianym pułapem siadywał i pił 
znowu Przybyszewski, patrząc, jak i 
my właśnie, przez okienka, na rojny 
kiermasz niedzielny i na mokre od de
szczu drewniane „trepy“, kołyszące się 
u pierwszego-z brzegu straganu...

H. W.

zdołał z wielkim trudem dolecieć do 
lotniska i wylądować. Kilka innych 
samolotów włoskich też doznało u- 
szkodzeń.
Urzędowy komunikat włoski

Rzym. (Teł. wł.) Urzędowy komu
nikat włoski z placu boju w Afryce, 
wydany pod nr. 96, ria wtorek dnia 14 
stycznia, podkreśla, że w ciągu ponie
działku 13 stycznia włoskie oddziały 
krajowe i wojska kolonjalne z Ery
trei stoczyły na odcinkach frontowych 
nad rzeką Takazze i na południe oraz 
na południowy zachód od Mak ale kil
ka utarczek z nieprzyjacielem. Szcze
gólnie żywa była akcja wywiadowcza 
na tych odcinkach. Z pozostałych 
frontów nic nowego.

Przed zakończeniem 
procesu Stawiskiego

Paryż. (Teł. wł.) Proces Stawi
skiego dobiega końca. Obecnie trwają 
przemówienia obrońców. Do wysłucha
nia pozostało jeszcze sześć przemó
wień. Wskutek przeciągania się pro
cesu jeden z sędziów kompletu sądzą
cego, który w tym czasie przekro
czył granicę wieku, musiał ustąpić 
i nie bierze udziału w posiedzeniach 
sądu. Zakończenia przewodu sądowe
go oczekuje się w czwartek, a najpóź
niej w piątek po południu.

Sędziowie przysięgli będą musieli 
odpowiedzieć na 1956 pytań, wskutek 
czego wyrok spodziewany jest w sobotę 
wieczorem.

Z CHWILI
Długo trwało, nim zdecydowano się na! 

ogłoszenie w „Dzienniku Pozn.“ opińji 
sześciu profesorów uniwersyteckich w 
sprawie zarzutów, podniesionych przez 
pismo nasze przeciwko rektorowi proL 
Rungemu z powodu dwóch jego książek, 
przyczem opinję tę zaopatrzono w komen-s 
tarz, stojący na poziomie wspomnianego 
pisma.

Jak już stwierdziliśmy w początkach’ 
stycznia, opinja została wydana w nie- 
zwykłych warunkach. A mianowicie od-i 
nośna komisja profesorów nie uważała 
za wskazane zwrócić się do redakcji na- 
szej, która wystąpiła była z oskarżeniem, 
o dostarczenie materjału dowodowego i 
wskazanie świadków, lecz wydała orze
czenie na podstawie materjału jedno
stronnego, dostarczonego komisji 
przez radę wydziału rolniczo - leśnego 
uniwersytetu poznańskiego, stojącą 
blisko prof. Rungego.

Wobec tego oświadczyliśmy zgóry, że 
sprawa pozostała dla nas i — przekonani 
jesteśmy — dla opinji publicznej otwartą, 
i że gotowi jesteśmy złożyć przed sądem 
materjał dowodowy i stawić świadków. 
Oświadczenie to ponawiamy stanowczo W 
interesie nauki polskiej.

*
Niektóre pisma „sanacyjne“, jaki,Dzien

nik Pozn.“, udają, że nie rozumieją, prze
ciwko komu był wymierzony znany czy
telnikom naszym artykuł „pułkownikow- 
skiej“ „Gazety Polskiej“, kończący się 
groźbą: „Walka z nami łatwa nie będzie. 
Dla nikogo!“ Udają, że chodzi o tych, 
czy innych zpoza obozu rządowego, cho
ciaż „Gazeta Polska“ wskazała przecież 
wyraźnie prawe skrzydło „sanacji“ (księ
cia Janusza Radziwiłła, „Czas“ itd.), a 
przedewszystkiem skrzydło jej lewe, uży
wające o sobie nazwy: „świat pracy“ (sen. 
Lechnicki i „pisma, nazywające się rady- 
kalnemi“, czyli czytaj: warszawski „Ku
rjer Poranny“ Stpiczyńskiego).

Przy tej okazji dowiadujemy się z tu
tejszego organu konserwatywnego, słu
chającego — w przeciwstawieniu do „Cza
su“ — komendy politycznych „pułkowni
ków“, że w okresie 1930—35 „zapanował 
względny, choć pozbawiony (!) cech naono- 

,partyjnego ucisku spokój w państwie“, i 
że „sanacja“ jest zwolenniczką „silnej 
władzy państwowo - objektywnej (!), po
nadpartyjnej“ (!)...

Vide: B. B. Można panom tym odmó
wić wszystkiego, tylko nie — „odwagi“ 
szydzenia z własnego społeczeństwa.

*
Ze zjazdu Iżydów - „niepodległościow

ców“ wiemy już, że, z powodu zwalczania 
w Polsce Żydów kraj nas nie może „po- 
dżwignąć się na właściwy poziom kultural
ny i gospodarczy“... Zdaniem Żydów, ży- 
doidów i żydofilów w całym świecie — 
usuwanie elementu żydowskiego pociąga
ło i pociąga za sobą zawsze nieszczęście 
danego kraju.

Żydowski „Nasz Przegląd“, powołując 
się na londyńskiego „Spectatora“, wystą
pił z twierdzeniem, że „Hiszpanja, wypę
dzając Żydów, ściągnęła na siebie nie
zmierne szkody". Na to odpowiada „Warsz. 
Dziennik Narodowy“:

„Żydów wypędzono z Hiszpanji w r. 
1492 i właśnie odtąd datuje się olbrzymi 
rozwój hiszpańskiej potęgi. W 50 lat po 
wypędzeniu Żydów, Hiszpanja włada nad 
Niderlandami i Włochami, zdobywa ca
łą Amerykę środkową i południową, król 
hiszpański jest cesarzem niemieckim i w 
zwycięskich wojnach z Francją zdobywa 
dla Hiszpanji stanowisko największej mi
litarnej potęgi Europy, W 90 lat po odej
ściu Żydów przyłącza się do Hiszpanji 
Portugalja. W 150 lat po wypędzeniu Ży
dów, gdy już znaczenie polityczne Hi
szpanji osłabło, przychodzi złoty wiek li
teratury i sztuki hiszpańskiej, wsławio
ny nazwiskami Velasqueza, Calderona, 
Lope de Vegi, Cervantesa (wiek 17-ty).

_,,Nife jest więc prawdą, by zachodził 
związek między odejściem Żydów a upad
kiem Hiszpanji. Upadek ten nastąpił gru
bo później i z całkiem innych przyczyn.

„Polska Żydów przyjęła z całej Euro
py — i upadła jako państwo. Raczej tu 
zachodzi związek przyczynowy.

„Żydzi sławią liberalizm angielski, ale 
zapominają, że jeden z królów angielskich 
w średniowieczu załadował Żydów na sta
tek z ruchomem dnem i wysłał na konty
nent. W drodze dno statku — usunięto.

nAnglja do czasów Cromwella nie mia
ła u siebie ani jednego Żyda. A i od 
Cromwella wpuszczano ich tam małemi 
dawkami, dzięki czemu Żydzi angielscy 
jako grupa nie grali większej roli i łatwo
się zasymilowali.“

Faktów tych nie zdoła zmienić żadne 
żydowsko j, źydofilikię bujania

mu.ru


Kalendarz rzym.-kat
Środa: Pawia I pustel

nika
Czwartek: Marcela pap.

Otona m.
Kalendarz słowiański 

Środa: Domoslawa 
Czwartek: Włodzimie

rza
Słońca: wschód 7,57 

zachód 16,07
Długość dnia 8 godzin 10 minut. 

Księżyca: wschód ¿4,02 zachód 9,57 
Faza: 7 dzień po pełni.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Madame Butter- 

iley“ z Teiko Kiwa.
Teatr Polski: Dziś — „Szesnastolatka“. 
Teatr Nowy: Dziś — popolundiu „Poskro

mienie złośnicy“. — Wieczorem „Za
kochani“.

Komunikat meteorologiczny
Na całym obszarze Polski w godzinach 

popołudniowych dnia 14 hm. panowała po
goda o zachmurzeniu zmiennem, przewoź
nie dużem i z przelotnemi opadami śnież- 
nemi. Temperaturę o godz. 14 notowano: 
3 st. w Grudziądzu, Kaliszu, Cieszynie i 
Krakowie, 0 st. w Gdyni, Bydgoszczy, Po
znaniu, Przemyślu, Łucku i Pińsku, — 1 
st. w Warszawie, Lublinie, Kielcach, Tar
nopolu, Brześciu nad Bugiem i Białym
stoku, -— 2 st. w Łodzi, Katowicach, Lwo
wie i Grodnie, — 3 st. w Wilnie, a — 4 st. 
w Suwałkach, Zakopanem i Siankach.

Przewidywany przebieg pogody do wie
czora dnia 15 bm.: Pogoda o zachmurze
niu zmiennem z przelotnemi opadami 
śnieżnemi. Na wschodzie i górach umiar
kowany, a na pozostałym obszarze kraju 
lekki mróz. Na wybrzeżu dość .silnej poza- 
tem umiarkowane wiatry północno - za
chodnie i zachodnie.

Loteria
Warszawa (Tel. wł.) W wtorko- 

wem ciągnieniu Loterji Państwowej 
większe wygrane padły na następujące 
n-ry (bez gwarancji):

30 tys. zł na n-r: 21426.
Po 10 tys. zł na n-ry: 47087, 84093, 

110132, 111249, 130049, 46768, 54533,
137516,172963, 186121.

Po 5 tys. zł na n-ry: 50345, 106893, 
161344, 179231, 68389, 137622, 140628,
157779, 159716.

Po 2 tys. zł na n-ry: 8605, 17561, 
22541, 32410, 41673, 45285, 47551, 67540, 
102417, 111124, 132203, 135752, 135839, 
140626, 160607, 163952, 167137, 189833, 
5334, 26959, 32575, 32810, 62272, 78562, 
88056, 96491, 124201, 129403, 133138,
136001, 139956, 157900, 174172, 181867, 
191662, 193284. (w)

Dziwne stosunki
Poniec. Na ostatniem posiedze

niu rady miejskiej Ponieca radni na
rodowi manifestacyjnie opuścili salę 
na znak protestu przeciw próbie po
nownego wprowadzenia w urząd b. rad
nego Romanowskiego, kierownika 
szkoły, który mimo sprzeciwu ze stro
ny radnych narodowych w toku obrad 
bezprawnie zabierał głos. Przewodni
czący, stwierdziwszy brak większości, 
posiedzenie zamknął.

Zaznaczyć należy, iż p. Romanow
ski został radnym przy ostatnich wy
borach do rady miejskiej. W ubie
głym roku mianowany został komisa
rycznym wiceburmistrzem, wobec cze
go musiał złożyć urząd radnego, na o- 
próżnione miejsce wszedł jako radny 
p. Stanisław Majer, który funkcje rad
nego pełnił przez kilka miesięcy.

Ostatnio wobec upłynięcia kadencji 
wiceburmistrza komisarycznego, wy
brano wiceburmistrzem płk. Kreuzin- 
giera, który uzyskał zatwierdzenie. 
Widocznie jednak pewnym czynnikom 
zależy na tem, ażeby p. Romanowski 
znów wrócił do rady miejskiej.

Zaznaczyć należy, że o ostatniem 
posiedzeniu rady nie zawiadomiono 
radnego Majera, który też na posiedze
niu nie był obecny. Następnego dnia 
po posiedzeniu doręczono mu zarządze
nie wydziału powiatowego, uwiada
miające go o zwolnieniu z funkcyj rad
nego. (pb.)

Nagły zgon wybitnego 
architekta

Warszawa. (Tel. wł.) We wto
rek rano zasłabł nagle, gdy jechał ta
ksówką do komisarjatu rządu, znany 
architekt, prof. politechniki warsz. 
inż. Czesław Przybylski. Przewieziony 
do komisarjatu policji, Przybylski za
kończył życie. Twórca wielu pięknych 
gmachów w ostatniem 25-leciu m 
in. gmachów teatrów „Polskiego“ 
„Narodowego“ miał wybitną kartę w 
dziejach polskiej architektury. Prze
żył lat 55. (w),

Numer 22

Berlin - Inowrocław 10:6
Inowrocław. (Teł. wł.) We wto

rek wieczorem odbyło się w Inowrocławiu 
międzymiastowe spotkanie reprezentacji 
miasta z ósemką Berlina, która tu przy
była z Poznania. Zawody wywołały bar
dzo duże zainteresowanie, szczególnie ze 
strony Niemców, którzy przybyli w liczbie 
około tysiąca z okolicy oraz z Bydgoszczy 
i Torunia. Sala była całkowicie wysprze- 
dana i wielu odeszło bez biletu od kas.

Walki prowadzili w ringu na zmianę 
p, Pful z Berlina i p. Urbaniak z Poznania. 
Na punkty sędziował Węgier, p. Farago. 
Zwycięstwo odniosła drużyna berlińska, 
która była zespołem bardziej wyrówna
nym. Wyniki walk są następujące:

W wadze muszej Brus« (B.) uległ na 
punkty Ładzie (Ł). Pierwsze i trzecie star
cia były wyrównane, w drugiem wysoko 
przeważał Łada.

W wadze koguciej Weinhold (B.) 
został wypunktowany przez Rogowskiego 
(I.). Jedynie pierwsze starcie było wy
równane, w dwóch następnych przeważał 
wysoko kujawiak.

W wadze piórkowej Völker (B.) po-

konał na punkty Marcysiaka (I.). Prrez 
całą walkę przeważał nieznacznie Nie
miec. v

W wadze lekkiej Vietzke (B.) zwycię
żył na punkty Lelewskiego (L). Spotka
nie było naogół wyrównane, jedynie w 
drugiem starciu lepszym był Vietzke. 
Ogłoszone zwycięstwo Berlińczyka spotka
ło się z protestami widowni.

W wadze półśredniej Hunnekens 
(B.) przegrał z Radomskim (I.) na punkty. 
Po wyrównanem pierwszem starciu, dru
gie należało do Polaka.

W wadze średniej Campe (B.) od
niósł zwycięstwo przez k. o. w pierwszem 
starciu z Lewandowskim (L), który od sła
bego ciosu poszedł na deski i dał się wy
liczyć. .W wadze półciężkie i Ilornemann 
(B.) wygrał w ten sam sposób w drugiem 
starciu. Po wyrównanej walce, w dru
giem starciu Przybylski nadział się na cios 
i został wyliczony.

W wadze ciężkiej Kyfus (B.) zdobył 
dalsze punkty na Kuchnowskim (L), który 
w drugiem starciu uległ przez k. o. (p.)

Kinoteatr „SŁOMCE”Kinoteatr

Dziś w środę, dnia 15 stycznia br. 
dawno oczekiwana PREMJERA

Najnowsza i najpiękniejsza 
polska komedja muzyczna

KOCHAJ ». IfflIE
W rolach głównych: ar 401«

LIDJA WYSOCKA
HELENA GROSSÓWNA BASIA GILEWSKA
K. Junosza SIĘPOWSKI — Michał ZNICZ — Witold ZACHAREWICZ

Arcywesoła treść! Doskonała gra! Nowy temat! Nowe gwiazdy!

Zmiany w państwowym podatku 
od nieruchomości

Przedłożony ostatnio Prezydentowi Rze
czypospolitej projekt dekretu o podatku 
od nieruchomości przynosi kilka zasadni
czych zmian.

Projekt przeprowadza przedewszyst
kiem zniesienie równoczesnego podatku 
od placów budowlanych, a więc usuwa 
dwukrotne opodatkowanie tego samego 
objektu.

Drugiem znamiennem posunięciem de
kretu jest włączenie do stawki podatko
wej wszystkich dodatków państwowych, 
pobieranych obecnie od podatku od nie
ruchomości oraz nadzwyczajnej daniny 
majątkowej w tej grupie.

Stawki podatku od nieruchomości we
dług projektu mają wynosić 8 proc, dla 
nieruchomości o podstawie wymiaru nie- 
przekraczającego 1.000 zł rocznie, oraz 12 
proc, dla pozostałych nieruchomości. U- 
stalenie stawki na 8 proc, dla nierucho
mości o podstawie wymiaru do 1.000 zł 
rocznieo, jest korzystniejsze dla płatni
ków, którzy opłacali dotąd podatek w wy
sokości 7 proc, oraz 15 proc, podstawy wy
miaru. Zastosowanie dla nieruchomości

„Sokół“ a wojsko polskie
Warszawa (PAT). Generalny 

inspektor sił zbrojnych gen. dyw. 
Rydz-Śmigły przyjął we wtorek nowo
wydanego prezesa związku „Sokol
stwa“ polskiego płk. dypl. w stanie 
spocz. Franciszka Arciszewskiego. 
Prezes Arciszewski przedstawił gen. 
Rydzowi - Śmigłemu dążenie „Sokol
stwa“ polskiego do jak najlepszej 
współpracy z wojskiem nad wychowa
niem fizycznem i przysposobieniem 
wojskowem „Sokołów“.

Port w Wielkiej Wsi
Gdynia. (Tel. wł.). Oddanie prac 

przy budowie portu rybackiego nad 
pełnem morzem ostatecznie załatwio
no. Na podstawie umowy, podpisanej 
przez min. przemysłu i handlu, roboty 
wykona spółka francusko-polska w 
czasokresie dwu lat.

Powierzchnia wodna nowego portu 
obejmie 14 ha i ujętą będzie w basen 
zamknięty od strony zachodniej falo
chronem długości 760 m, od wsćhod- 

iniej dług. 320 m. Basen portu będzie

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Omyłka druku. W części aaMadrt 

ostatniego wydania głównego ”
Pozn.“ wydrukowano mylnie naz*isl>° 
tora artykułu wstępnego p. t. „Pocnwa 
Don Kiszota“. Powinno być: Zjgman 
Raczkowski, a nie: Raczkiewicz.

— * projekty mebli pod okiem maw-
w. Wczoraj o godz. 16,30 w lokahi Izb.- 

Rzemieślniczej w Poznaniu odbyło 'HJ 
pierwsze posiedzenie sądu konkurs 
który zajął się rozpatrzeniem nadesłanycn 
■projektów mebli. Konkurs ten’ ogłoszo y 
przez poznański cech mistrzów stolars . , 
tokarskich i rzeźbiarskich, obesłany został 
bardzo obficie. Ilość projektów wynoeiJS, 
sąd więc będzie miał pracę nielada. • 
nikł konkursu podane zostaną po Kiuvu 
dniach, (sk.)

— ‘ Bezpłatny kurs nauki języka Ing®- 
słowiańskiego, 4-miesięczny, urządzą wzo
rem lat ubiegłych zarząd Stów. Polsko- 
Jugosłowiańskiego, pod kierownictwem p. 
dr. Zofji Kaweckiej, lektorki tego języka 
przy uniwersytecie poznańskim. Irograi 
nauczania przewiduje dwa oddziały, a to 
dla początkujących oraz tych, którzy w 
poprzednich kursach brali udział, zapi
sy przyjmuje sekretariat Stowarzyszenia 
Polsko-jugosłowiańskiego, al. Marcinkow
skiego 3, tel. 30-42. — Pierwsze informa
cyjne zebranie kandydatów odbędzie feię 
dziś o godz. 18,30 w lokalu Stów.

o podstawie wymiaru ponad 1.000 złotych 
rocznie stopy 12 proc, spowoduje wpraw
dzie nieznaczne podniesienie dotychczaso
wej Stawki 7 proc., wynoszącej jednak w 
połączeniu z dodatkiem kryzysowym, z 
nadzwyczajnym 15 proc, dodatkiem i da
niną majątkową łącznie 11,65 proc. Zwyż
ka wynosi więc 0,35 proc, i zrekompensu
je się przez zwolnienie placów od specjal
nego opodatkowania, przez przyjęcie za 
podstawę wymiaru na 1936 r. dwunasto- 
krotnego komornego z grudnia 1935 r. dla 
lokali, dla których komorne zostało obni
żone w drodze niedawnego dekretu, za
miast faktycznie umówionego komornego 
w 1935 r. i przez umorzenie na indywidu
alne podania odpowiedniej części wymie
rzonego podatku wówczas, gdy zaległości 
komornego, przypadającego za lokale, ko
rzystające z moratorium mieszkaniowego, 
przekraczają 10 proc, podstawy wymiaru.

Dekret wprowadza dalej zmianę ter
minów płatności kwartalnych na półrocz
ne do dnia 30 czerwca i 30 listopada. Do 
podatku pobierany będzie w dalszym cią
gu podatek samorządowy.

RECENZJE KINOWE
Kino „Tęcza - Wilda« wyświetla film 

amerykański p. t. „Powrót Frankenstei
na“. Kto zna niesamowitą historię sztucz
nego człowieka, stworzonego przez barena 
Frankensteina, opowiedzianą w tym »1.- 
roie, ten już zgóry wie, czego się może 
spodziewać.

Baronowi nie wystarczało stworzenie 
sztucznego człowieka-potwora, stworzył 
więc dla tego człowieka-potwora towarzy
szkę, również niesamowitą. W roli głów
nej Borys Karloff. (Sza.)

Kino „Sfinks“ wyświetla film austriac
ki p. t. „Dziś wieczór u mnie“. Wdzięczna, 
miła historyjka o pewnej ślicznej ekspe
dientce sklepowej, przystojnym baronie i 
hr. Valoni. Historyjka ta obfituje w za
bawne epizody. (Sza.)

Kino „Tęcza-Łazarz“ wyświetla fflm p. • 
t. „Rapsodja Bałtyku“. Trudno się oprzeć 
wrażeniu, że scenarjusz przy tworzeniu te
go filmu był czemś drugoplanowem, a że 
przedewszystkiem chodziło o pokazanie 
dużej ilości ładnych plenerów z naszern 
morzem, zdjęć ze „Święta Morza“ i regat. 
Ten cel film osiągnął. Niezbyt skompli
kowana anegdota dała podstawę do „akcji 
dramatycznej“. Gra aktorów — Brodzi- 
sza, Cybulskiego, Baśki Orwid i Marji Bog« 
da, jak i reżysera — poprawna. (Sza.)

Kino „Alkazar“ wyświetla film p. tyt. 
„I. F. 1. nie odpowiada“. Tłem akcji fil- 
mu jest historia budowy pływającej wy
spy na Oceanie Atlantyckim, która ma 
służyć jako przystań dla statków powietrz
nych w komunikacji lotniczej między Eu
ropą i Ameryką. Obsada aktorska filmu 
na wysokim poziomie: Jean Murat, Char
les Boyer, Daniela Paroła. Reżyserja peł
na rozmachu. (Sza.)

Kino „Renaissance“ wyświetla film p. 
tyt. „Szpieg nr. 13“. Ameryka, rok 1665, 
wojna Stanów Zjednoczonych z Południo
wemu Na rzecz tych pierwszych działa 
niezwykle zdolny „szpieg nr. 13“ w posta
ci uroczej młodej osóbki, który walnie się 
przyczynia do zwycięstwa stanów północ
nych. Film obfituje w momenty emocjo
nujące, gdy widz drży o skórę „szpiega 
nr. 13“. W roli tytułowej — ładna Ma
rion Davies. Jej partnerem jest — Gary 
Cooper.

W nadprogramie — pyszna polska ko
medja „Czy Lucyna to dziewczyna“. (Sza.)

przedzielony przez molo wewrfętrzne o 
długości 160 m. Zbuduje się nadto 4 
pomosty, z których trzy służyć będą 
dla kutrów rybackich a jeden większy 
— dla statków żeglugi przybrzeżnój.

W ciągu bieżącego roku wykona 
się zewnętrzne mola, ubezpieczy się 
brzegi i zbuduje bocznicę kolejową 
oraz drogę kołową. Nowy port zado
woli rybaków, gdyż zwiększy bezpie
czeństwo ich pracy. (p)

Choroba Kiplinga
Londyn. (PAT.) Lekarze stwier

dzili, że powodem ciężkiej choroby Ru- 
dyarda Kiplinga jest wrzód w żołąd
ku. Noc chory spędził względnie spo
kojnie. Stan jego zdrowia pozostaje« 
bez zmiany.

Opłatek w N. 0. K
Opłatek w Narodowej Organizacji 

Kobiet odbędzie się w czwartek, 16 bm. 
o godz. 17 w cukierni „Italia“, Al. Mar
cinkowskiego. Wstęp za legitymacja 
mi. O liczny udział uprasza Zarząd,

KULĄ W PLOT

DO PANI
NUNY MŁODZIEJOWSKIEJ

W życiu i w sztuce zarówno 
(Wiemy to doskonale:)
Do swojej pierwszej miłości 
Wracać będziemy stale 1

Nie można odejść na długo,
Nie można odejść daleko.
Wspomnienie jej wszędzie nas 

dogna,
Za siódimą górą i rzeką.

Czy będzie słodkie czy gorzkie, 
Wspomnienie nas przecież odszuka - 
Zapuka do naszych dźwierzy,
Do serca naszego zapuka.

I znów nas ta miłość urzeknie
I walczyć będziemy dla niej
I cierpieć dla niej z rozkoszą...
Będziemy znów — zakochani !

A morał tych aforyzmów
Nazwisko Szanownej Pani 
Widzimy znów na afiszach —
I sztuka się zwie...: „Zakochani“!

Niech przyjmie nasze życzenia
Jedna strona i druga :
Pani i teatr 1 — A miłość
Niech będzie szczęśliwa i długa.

ARTUR MARIA.
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Rewizje i aresztowania 
w Kielcach

Kielce. (Tel. wł.) W nocy z soboty 
na niedzielę władze śledcze przepro
wadziły liczne rewizje w mieszkaniach 
członków Stronnictwa Narodowego 
w Kielcach. Rzekomo celem tych re- 
wizyj były podejrzenia o udział tych 
osób w akcji antysemickiej i związek 
tychże w przygotowaniu cuchnących 
gazów na sklepy żydowskie. Rewizje 
te, o ile chodzi o członków Stronnic
twa Narodowego, nie dały żadnych 
wyników. Mimo to zostali odprowa
dzeni i przytrzymani w urzędzie śled
czym członkowie S. N.: redaktor H. 
Przybylski, K. Zaród, J Kęska, St. 
Kwiatek, Al. Rokicki, L. Kucharski, 
Stef. Niczewski i pozostający na urlo
pie J. Pakuła.

Prócz tych osób zostało przytrzy
manych w urzędzie śledczym około 30 
ludzi z terenu m. Kielc i nawet z od
ległego Starzowa, pow. sandomierskie
go.

Jeszcze demonstracje 
antyżydowskie 

pod Andrychowem
Bielsko. (Tel. wł). Za pismami ży- 

dow-skiemi donosiliśmy już o zaj
ściach antyżydowskich w okolicy An
drychowa. W związku z tern otrzymu
jemy obecnie szczegółowe informacje 
naszego korespondenta bielskiego, 
który najkategoryczniej prostuje do
niesienia i instynuacje prasy żydow
sko-,.sanacyjnej“, rozpisującej się na 
temat „demonstracji“ szeroko < infor
mującej, jakoby aresztowani i reszta 
uczestników zajść dopuszczali się 
gwałtów i rabunków na ludności ży
dowskiej przy pomocy rozmaitej bro 
ni. Doniesienia te są od a do zet kłam
liwe.

Szczegółowe informacje naszego 
korespondenta stwierdzają, iż w dniu 
3 b. m. w związku z aresztowaniem 
jednego z członków S. N. zebrał się 
tłum, liczący kilkaset osób, który de
monstrował w obronie aresztowanego 
członka. Aresztowany został wypu
szczony na wolność. Wówczas zebrani 
udali się do kościoła parafjalnego 
i tam, po odśpiewaniu kilku pieśni 
religijnych i patriotycznych, złożyli 
ślubowanie, że nie przekroćzą progU 
żydowskiego sklepu i będą walczyć o 
zwycięstwo w sprawie narodowej, po- 
czem rozeszli się do domów.

W ub. wtorek zaś członkowie Str. 
Naród, na odbywającym się jarmar
ku wskazywali ludności polskiej chrze
ścijańskie składy i stragany oraz u- 
świadamiali ludność, które składy 
i stragany są żydowskie. W związku 
z tem policja aresztowała około 20 o- 
sób, pochodzących z Targanie, Brze
zinki, Puszczy, Trzonki i Porąbki. 
Aresztowani są: Jan Duma, Ludwik 
Sleziak, Rudolf Konior, Jan Legut, 
Jan Błachut. Jan Targosz, Józef Ml- 
cherda, Gustaw Nalborczyk, Józef

Widok z Rothenburga ob der Tauber. — (Do korespondencji na str. 2).

Lilpop . .
Norblin 
Starachowice 

Tendencja 
Polski słabszy.

Szwajcaria
Hiszipanja

Tendencja

172,60 17-2,94 172,28
72,60 72,75 72,45

przeważnie mocniejsza.
Obligacje i papiery wartościowe:

3% poż. budowlana .»»••• 41,50
i% poż. inwestyc. . 8 8 8 • 111,50
5% poż. konwers. . a 8 8 8 8 • 64,75
6% poż. dolarowa . « a 8 8 8© 80,50
i% poż. doi. . . • • ■ 8 8 « • 53,15
7% poż. stabiliz. . . 8 8 • • . . 65,50

W drobnych . . 66,13
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w zlocie:
Bank Polski..................
W. T. F. Cukru . • . a

. 8 8 8 8 

• i 8 « 8

przeważnie mocna,

97,50
33,00

8,00
35.25
33.25 

Bank

7 lotników japońskich zginęło w jeziorze
Londyn. (Tel. wł.) Jak donoszą 

z Tokio, we wtorek wydarzyła się na 
jeziorze Kasimigaura straszna kata
strofa, w czasie której zginęło siedmiu 
lotników japońskich.

Wybrali się oni na przejażdżkę 
przez jezioro na łodzi motorowej. W 
pewnej chwili łódź przewróciła się, a 
wszyscy pasażerowie wpadli do wody.

Mimo energicznych poszukiwań przez 
złożony ze stu marynarzy oddział ra
towniczy nie zdołano odnaleźć ich 
zwłok.

Jezioro Kasimugaura położone jest 
na północny zachód od stolicy Japonji. 
Lotnicy należeli do oddziału lotnicze
go, stacjonowanego przy marynarce 
w pobliżu jeziora.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 14. 1 1936 T. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen

Spędzono: wołów 45, buhajów 185, krów 
300, świń 1655, cieląt 545, owiec 220, razem 
2950 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.

Handerski, Janosz Hipolit, Jan Ko- 
cemba, Jan Kielijan, Czesław Ogórek, 
Stanisław Bizon, Jan Kaczmarczyk, 
Franciszek Kaczmarczyk, Józef Ga- 
siński, Władysław Mrzygłód, Józef 
Kurzyniec, Katarzyna Gasińska. Are
sztowanych osadzono w więzieniu 
karno-śledczem sądu okręgowego w 
Wadowicach. Obrony aresztowanych 
podjął się znany adwokat, dr. Józef 
Majka z Wadowic.

Zajścia antyżydowskie 
w Warszawie

„Warsz. Dziennik Nar.“ donosi, że 
jednej z ubiegłych nocy nieznani spraw
cy wybili szybę wystawową i rzucili 
bomby cuchnące do koszernego baru 
„Quick“ przy ul. Marszałkowskiej.

Według relacji prasy żydowskiej pod 
lokal baru zajechał samochód, wiozący 
4 mężczyzn.

Dwaj osobnicy wysiedli i żelaznemi 
prętami rozbili wystawę, wrzucili do 
wnętrza petardy, poczem uciekli w kie
runku ul. Widok i odjechali tem samem 
autem, którem zajechali pod bar.

Jeden ze sprawców był w czapce stu
denckiej. Numer samochodu został za
uważany i w związku z tem policja 
przystąpiła do energicznego dochodze
nia.

W godzinę po zamachu zatrzymano 
studenta uniwersytetu warszawskiego

Tadeusza Kozerskiego (Tamka 45). 
Właściciele baru oceniają straty,

spowodowane zniszczeniem prowian
tów, szyby oraz urządzenia wystawy, na 
sumę 3.7Ó0 zł. Szyba była ubezpieczo
na.

Żydowski „Nasz Przegląd“ donosi:
W niedzielę, w godzinach popołud

niowych w Ogrodzie Saskim grupa o- 
sobników uzbrojona w laski, dopuściła 
się wybryków, wznosząc okrzyki żydo- 
żercze i napadając na Żydów.

Wezwana policja położyła kres wy
brykom.

W poniedziałek nieznani sprawcy 
rozbili szyby i zdemolowali urządzenia 
wystawy w Barze Automatycznym na 
ul. Marszałkowskiej, którego właścicie
lami są Żydzi.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 14. 1. 1936 r.

Dewizy:
kup.trans. sprzed.

B©lgja 89,50 80,68 89,32
Berlin 213,45 213,98 212,92
Holandja 360,55 361,27 259,83
Londyn 36,24 26,31 26,17
Nowy Jork kabel 5,28 718 5,30 D8 5,27 5/8
Oslo 131,80 132,13 131,47
Paryż 35,01 35,08 34,94
Praga 21,97 22,01 21,93
Sztokholm 135,37 135,70 135,04

BYDŁO:
Woły:

Petnomięsiete wytuczone nie- 
oprzęgowe............................

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 .I8881IS8

Mięsiste tuczone starsze . > . 
Miernie odżywione...................

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsist© . « 
Tuczone mięsiste . . . » » 
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze................................ .
Miernie odżywione . , ■ a > 

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste..................
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ..ta.

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste i .
Tuczone mięsiste.................
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . > « » >

Młodzież:
Dobrze odżywione , < • ■ ■ 
Miernie odżywiane. > ■ , ,

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czona .... 8 > i .
Tuczone cielęta .*>■•> 
Dobrze odżywione , • • ■ • 
Miernie odżywione . . . ■ *

OWCE:

54- 60

44— 50 
40— 42 
34— 36

50— 56 
44— 48

40— 42 
34— 36

52— 56 
44— 48 
28— 30 
14— 18

54— 60 
44— 50 
40— 42 
34— 36

34— 36 
30— 34

64— 70 
56— 60 
50— 54 
40— 48

Wytuczone pełnomięsiste ja
gnięta i młodsze skopy . . 56— 60

Tuczone starsze skopy i ma-
ciórki..........................i > . 46— 52

Dobrze odżywione . t • • > 00— 00
Miernie cdżywione . . t t > 00— 00

ŚWINIE: (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg. żywej wagi:................... 90— 92
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi:.................. 86— 88
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg. żywej wagi:................... 80— 84
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi................... 74— 78
Maciory i późne kastraty . 72— 80

Przebieg targu bardzo spokojny.

Nagłówkowe stowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 ©łów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811
i t d. »• 1 słowo. )

Drobne ogłoszenia w dni powszedni© przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Bufetowa 1
szuka posady. Oferty Kurjer Po* 
znański zdg 86 046Dom

piętrowy ze składem, i warszta
tem kowalsk'm z obszernem pod
wórzem korzjstnie na sprzedaż. 
Oferty Kuria- Poznański

zde 85 512

Narzędzia
urządzenie warsztatowe, mate
ria! elektroinstalacyjny korzyst
nie Św. Marcin 63 — IB, parter. 
____________p 2892 __________

Mater jały 
męskie 
bielskie 

tanio
Władysław Złotogórski

Poznań, Kramarska 19/20. Hurt- 
Detal. 650 deseni. Pr 2121-2.23

Auto osobowe
mające tylko 17 000 km, model 
1935 zastawię, wypożyczę lub 
sprzedam tanio Oferty Kurier 
Poznański zdg 86 036___________

Plac
r>od zwarta budowę z pokładem 
żwiru, oraz własffięmi szczyta
mi tuż przy Górnej Wildzie z 
odległością 80 mtr. od tramwaju 
korzystnie oddam. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 86 115 

Eolonjalka
mieszkaniem. Adres Kurier Po- 
anański zdg 86 110_____________

Piłę taśmową
model ciężki prawie nowa ko
rzystnie sprzedam. Wiadomość te
lefon 78-24. dg 593

Sypialnia
jaena na sprzedaż. Długa 3 m. 34 
 zdg86K6

Fortepian
tanio. Wyspiańskiego 15, m. 5. 

zdg 86 164

ii Materiały ubraniowe ii

ii Karol Jankowski i Syn ii
;; ======== Fabryka Sukna Bielsko ===== ! i
¡» ZNANE NA CAŁYM ŚWIECIE ¡[
! I Oddział: Poznań, Plac Wolności 17. ar ,9ł6t !!

Restauracja
jadłodajnia kompl. urządzeniem 
od zaraz na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurier Pozn, zdg 86 148

Drukarnię
Poznaniu urządzoną również na 
wielkie nakłady pełnym ruchu 
sprzedam. Objekt 16 tys. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdrg85 546

Kolon j alkę
zaprowadzoną, magiel pokój ku
chnie. dzierżawa 40.— sprzedam 
tanio. Adres Kurier Poznański 
__________ zdg 86 033 _________

Parcela
przy ni. Grodziskiej z og.-edem 
owocowym nr sprzedaż. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 85 961

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter
PvTQrlr^)olo styczeń 1936 roku za oba wydania razem w Poznanierrzeapiaid W ekspedycji zi 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
—— .............. - domu w Poznaniu zi 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
mieeieeznie ał 4,14, kwartalnie zi 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zi 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyżsią, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa dooagania sie niedostarczonyefa numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkośwlątecznych i uroczystościowych popraedza normalna ©edzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4i-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę.

LOKALE

Lokal handlowy
Srzy ul. 27 Grudnia 19 po p.

Kempińskiej od 1 lutego do wy
najęcia. WiadomoSć administra
cja domu. Pr 2284-3,16

Bufetowa
inteligentna przystojna, srak» 
posady, li tylko w lepszym lokal» 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 017

Ekspresdrnk
Mielżyńskiego 22 drukuje najta
niej, najspieszniej. Wizytówki 
setka złotego. dr 549

i. SZUKA POSADY^J

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kucharz
znający cukie-nictwo. gospodar- 
wy poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 80 022

Służąca
młoda 12 zi miesięcznie, utrzyma* 
niem zaraz. Dąbrowskiego 10, — 
m. 15. p 2889
R'28~r"0ZRYWKA^'"^|

„Dziś wieczór u mnie“
Arcydowcipna wiedeńska ko* 
media
huraganowy bezustanny 

śmiech
‘Kinoteatr „Sfinks". zdg 86 20

C 7 f* n i a nł stronie 6-lamowej 25 rr„ n Lilia redakcyjnego 6# gr, na stronie
-■ ■ --------------- --— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, [ ------- -------------- - ------ ----------
od A?.aj5i<>1!re|fo ““Muetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 20% na 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz.22 u stróża^ do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10, w dni przedświą
teczne do godz. 11.00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tam 5 nagłów*.): słowo nagiówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze stowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami mafteafjal piświęcopy, danej nroezwtośd. 
święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. Ź00149

na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
e czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie 

trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoczneeoi SOO gr 
d-
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